[image: Описание: Gerb_IvReg_small_bw_line]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]      от 27.12.2012                                                                                      №1983-о

г. Иваново

 Об утверждении Положения об аттестационной комиссии Департамента образования Ивановской области по аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений Ивановской области

В целях исполнения предписания Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки РФ от 01.11.2012  № 05-51-36/01-04 по итогам плановой выездной проверки
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об аттестационной комиссии Департамента образования Ивановской области по аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений Ивановской области (прилагается).
2. Приказ Департамента образования Ивановской области от 24.06.2011 № 559-а «Об утверждении Положения о Главной аттестационной комиссии при Департаменте образования Ивановской области и областных территориальных аттестационных комиссиях по аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений Ивановской области» считать утратившим силу.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента 	Н.И. Буракова

  Приложение к приказу                            Департамента образования
   Ивановской области
[bookmark: bookmark0] от 27.12.2012  № 1983-о

Положение
[bookmark: bookmark1]об аттестационной комиссии
 Департамента образования Ивановской области
по аттестации педагогических работников государственных и
муниципальных образовательных учреждений Ивановской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок создания и деятельности аттестационной комиссии Департамента образования Ивановской области (далее - Департамент) по аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений Ивановской области (далее - аттестационная комиссия).
К указанным образовательным учреждениям относятся:
- муниципальные образовательные учреждения;
- областные государственные специальные (коррекционные) образовательные учреждения,
- областные образовательные учреждения начального и среднего профессионального образования;
- ведомственные образовательные учреждения (здравоохранения, социальной защиты населения, культуры, физкультуры и спорта).
1.2. Целью создания аттестационной комиссии является обеспечение качественного предоставления государственной услуги «Аттестация педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений».
1.3. Основными принципами работы аттестационной комиссии являются коллегиальность компетентность, объективность, гласность, открытость, независимость, соблюдение норм профессиональной этики.
1.4. Аттестационная комиссия в своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации, приказами Департамента образования Ивановской области по вопросам аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений и настоящим Положением.

2. Основные задачи аттестационной комиссии
2.1. Проведение аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений Ивановской области (далее – педагогические работники) в соответствии с выбранными ими вариативными формами и процедурами аттестации.
2.2. Соблюдение основных принципов аттестации работников образовательных учреждений.
2.3. Подготовка	 предложений Департаменту образования Ивановской области по совершенствованию порядка проведения аттестации.

3. Формирование аттестационной комиссии, её состав

[bookmark: sub_10333]3.1. Аттестационная комиссия в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии формируется из числа представителей Департамента, автономного учреждения «Институт развития образования Ивановской области», органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, органов самоуправления образовательных учреждений, работников образовательных учреждений, представителей выборных профсоюзных органов, методических служб, научных и других организаций.
[bookmark: sub_10334][bookmark: sub_10332]3.2. При аттестационной комиссии формируются экспертные группы в соответствии со специальностями педагогических работников.
3.3. Проекты приказов об утверждении состава аттестационной комиссии и экспертных групп при ней подготавливаются секретарём аттестационной комиссии и передаются в Департамент. Персональный состав аттестационной комиссии утверждается приказом Департамента дважды в год (на первое и второе полугодие учебного года).
3.4. Для проведения аттестации с целью подтверждения соответствия педагогического работника занимаемой должности в состав аттестационной комиссии в обязательном порядке включается представитель выборного органа соответствующей первичной профсоюзной организации образовательного учреждения, в котором работает данный педагогический работник (иной уполномоченный первичной профсоюзной организацией образовательного учреждения профсоюзный представитель), если аттестуемый является членом профсоюза. Допускается делегирование полномочий иному профсоюзному представителю для участия в работе аттестационной комиссии, подтверждаемое представленной выпиской из решения выборного коллегиального органа.
3.5. Для проведения аттестации с целью установления соответствия уровня квалификации педагогического работника требованиям, предъявляемым к квалификационным категориям (первой или высшей), аттестационной комиссией создаются экспертные группы для осуществления всестороннего анализа результатов профессиональной деятельности педагогического работника и подготовки соответствующего экспертного заключения для аттестационной комиссии.

4. Порядок работы аттестационной комиссии
4.1. Руководство работой аттестационной комиссии осуществляет её председатель.
4.2. 3аседания аттестационной комиссии проводятся в зависимости от количества аттестуемых педагогических работников, но не реже одного раза в месяц.
4.3. Заседания комиссии проводятся под руководством председателя либо, по его поручению, его заместителем.
4.4. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей её членов.
4.5. На основании представления работодателя на педагогического работника, результатов письменного квалификационного испытания на соответствие занимаемой должности или экспертного заключения при аттестации на первую (высшую) квалификационную категорию, с учетом дополнительных документов (сведений), предъявленных педагогическим работником, аттестационной комиссией принимается решение по результатам аттестации.
4.5.1. По результатам аттестации на соответствие занимаемой должности аттестационная комиссия принимает решение:
- соответствует занимаемой должности (указывается должность педагогического работника);
- не соответствует занимаемой должности (указывается должность педагогического работника).
4.5.2. По результатам аттестации на первую (высшую) квалификационную категорию аттестационная комиссия принимает решение:
- уровень квалификации (указывается должность) соответствует требованиям, предъявляемым к первой (высшей) квалификационной категории;
- уровень квалификации (указывается должность) не соответствует требованиям, предъявляемым к первой (высшей) квалификационной категории.
 4.6. Педагогический работник при его аттестации имеет право лично присутствовать на заседании аттестационной комиссии, о чем письменно уведомляет аттестационную комиссию. При неявке педагогического работника на заседание аттестационной комиссии без уважительной причины комиссия вправе провести аттестацию в его отсутствие.
4.7. Решение аттестационной комиссией принимается в отсутствие педагогического работника открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. При равном количестве голосов членов аттестационной комиссии считается, что педагогический работник прошёл аттестацию.
4.8. Результаты аттестации педагогического работника, непосредственно присутствующего на заседании аттестационной комиссии, сообщаются ему после подведения итогов голосования.
4.9. Результаты аттестации педагогического работника, не присутствующего на заседании аттестационной комиссии, доводятся до его сведения работодателем.
4.10. Педагогический работник, являющийся членом аттестационной комиссии, не участвует в голосовании по своей кандидатуре.
4.11. Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом, который вступает в силу со дня подписания председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, принимавшими участие в голосовании, и заносится в аттестационный лист педагогического работника.
image1.png